לצד הפעילות השוטפת של אגף נגישות ברשות
הארצית לתחבורה ציבורית, יזם האגף בשנים האחרונות שלושה פרויקטים שנועדו לקדם באופן משמעותי את השגת

המטרה האמורה, כדלקמן:

• ביצוע עדכון מקיף של התקנות הקיימות בנושא הנגשת התחבורה הציבורית לאנשים עם מוגבלות – תקנות שוויון
זכויות לאנשים עם מוגבלות )הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית(, תשס"ג-2003 )נמצא בהכנה(.

• הכנת תוכנית אב לנגישות בתחבורה ציבורית לאנשים עם מוגבלות )לקראת פרסום(.
מוגבלות עם לאנשים מרכיביה כל על הציבורית התחבורה להנגשת הנחיות של ריכוז עם אוגדן • �הכנת

)מושא מסמך זה(.

מפנות אליהם.

והן אמצעי שיביא נועד לשמש הן כלי עבודה לכלל העוסקים בתכנון בענף התחבורה הציבורית, מסמך ההנחיות
לאחידות בשפת התכנון ולשקיפות מרבית בתהליך ובתוצריו )ראו פירוט המטרות בפרק 1 לעיל(.

הנחיות אלו הן הוראות של המפקח על התעבורה כהגדרתו בתקנות התעבורה, תשכ"א-1961, ומרגע שהן מפורסמות
הן מחייבות את מפעילי התחבורה הציבורית לבצע אותן כחלק מהרישיונות שקיבלו ממשרד התחבורה.

2.3. חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות8 )להלן: "החוק"(, שנחקק בשנת 1998, קובע ארבעה מושגים בסיסיים:

א.

כיצד תיראה תחנת רכבת מקומית? ה.

מתקן מרכזי לנוסעים – מה צריך להיות במתקן מרכזי לנוסעים? מהן דרכי מסירת המידע המוצעות במתקן ו.
בצורה נגישה?

לכל סעיף יש ב"תקנות" תוספת המרחיבה את החבות של הגורמים השונים בכל הנוגע לנגישות באופן ספציפי.

תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )הנחה מאגרת רישיון להפעלת מונית נגישה(, תשע"ד-2014 9
תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )נגישות חושית באוטובוסים בין־עירוניים(, תשע"ח-2017 10

חובת חקיקה שתוגש לאישור ועדת העבודה והרווחה בכנסת לא יאוחר מיום ל' בחשוון תשפ"ה )1.12.2024( 11

י"פ כ"ד בסיוון תשס"ג 6244, כ' בחשוון תשע"ז 7730 – נוסח עדכני 12

2.4.1. הצורך בעדכון התקנות

ולמעט עדכון פרק אחד העוסק ברכבות קלות ,2003 נכתבו בשנת תקנות הנגישות העוסקות ב"תחבורה ציבורית"
שבוצע בשנת 2016, לא בוצעו בהן שינויים ועדכונים במשך כ-20 שנה.

כל בניין שהוגשה לגביו בקשה להיתר בנייה
כ"בניין חדש". הרציונל שבבסיס קביעת החלוקה הנ"ל היה להתחיל להסדיר את הבנייה ייחשב לאחר 1.8.2009,

המתוכננת, כך שכל בניין ציבורי חדש שנבנה במדינת ישראל ייבנה בהתאם לדרישות המלאות של תקנות הנגישות.

2.6. מכון התקנים

המכון פועל מתוקף "חוק התקנים", תשי"ג-1953 16, ובהתאם לכך ממנה ועדות מומחים אשר דנות בנושאים הרלוונטיים
לתקנים וכותבות את התקנים. לאחר סיום כתיבת התקנים מבחינה מקצועית, התקנים עוברים לאישור ועדות טכניות
במכון, אשר בסיום הדיונים מאשרות נוסח סופי לפרסום. התקנים הישראליים עומדים לבדיקה מעת לעת ולפחות

13 ס"ח תשכ"ה מס' 467 מיום 12.8.1965, עמ' 307.

חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 – נגישות מקום ציבורי חדש )תיקון מס' 71(, תשס"ה-2005. 14

15 תחילת תוקף הפרק לעניין בניין ציבורי חדש מיום 1.8.2009 לפי התיקון לתקנות התכנון והבנייה )בקשה להיתר, תנאיו ואגרות(, תש"ל-1970,

שפורסם בק"ת תשס"ט מס' 6764 מיום 8.3.2009, עמ' 598.
ס"ח תשי"ג מס' 116 מיום 29.1.1953, עמ' 30. 16

סוגי חייבים בהנגשה, כמפורט בלוח 2.1 להלן )הפירוט מוצג אחרי הלוח(.

– )Convention on the Rights of Persons with Disabilities – CRPD( 17 האמנה בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות

https://www.gov.il/he/Departments/legalInfo/a_crpd_hebrew_fulltext
תיקון מס' 23 )תשפ"ב( – 2022. 18

לוח 2.1 – חלוקת קנסות בהתאם לתיקון 23 לחוק שוויון

סכום העיצום )בשקלים חדשים(

החלק בתוספת השמינית
חייב רגילחייב קטןחייב זעירבחוק שוויון

1,2003,50012,500א'

2,4007,00025,000ב'

3,60013,00037,500ג'

3,60013,000200,000ד'

2.7.1.1. חלוקת החייבים

החייבים חולקו לשלוש רמות בהתאם להגדרות כדלקמן:

אנו מקווים שפרק זה יעזור למתכננים, למקבלי ההחלטות במשרדי הממשלה וברשויות המקומיות ועוד, להנגיש את
כלל מתקני התשתית לתחבורה ציבורית באופן מיטבי.

תהליך העבודה 3.2

בשלב הראשון של כתיבת הנחיות אלו נעשה מיפוי של החקיקה וההנחיות הקיימות בנושא.

רשימת המקורות .3.2.1

�תחבורה ציבורית – תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית(, •
תשס"ג-2003.

• חלק ח1 – תקנות התכנון והבנייה )בקשה להיתר, תנאיו ואגרות, תש"ל-1970, התוספת השנייה, חלק ח1: פרק
א' – בניין ציבורי חדש(.

ת"י 1918 על חלקיו. •
• טיוטת רוויזיה לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית(, 2024.

המדריך לתכנון מתקני תשתית לפעילות אוטובוסים, נתיבי איילון. •
הנחיות נגישות למתקני תשתית עם פעילות אוטובוסים, נתיבי איילון )נמצא בהכנה(.

בפגישות אלה ניתנו הדגשים המעשיים שהוטמעו בהנחיות אלו.

בשלב השני התבצעה כתיבת ההנחיות.

השיטה שעליה מבוססות ההנחיות .3.2.2

ההנחיות משלבות בין הוראות תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית(,
תשס"ג-2003, לבין תקנות התכנון והבנייה )בקשה להיתר, תנאיו ואגרות( )תיקון מס' 5(, חלק ח1: פרק א' – בניין ציבורי

חדש, תשס"ט-2009, תוך התמקדות בהבטחת נגישות שוויונית לאנשים עם מוגבלות.

חשוב להבהיר כי בפרק זה כלולות גם הנחיות שאינן מגובות במסגרת ההנחיות הקיימות, ובמקרים מסוימים יש גם
עדכון דרישות קיימות, במטרה לספק נגישות מיטבית לאנשים עם מוגבלות המשתמשים במתקני התשתית האמורים.

4.2. סקירת התקנות המפרטות את הדרישות לנגישות ביחס לכלי הרכב השונים של התחבורה הציבורית

4.2.1. כלי רכב מנועיים

4.2.1.1. אוטובוסים

התקנות המגדירות את דרישות הנגישות הן:

• �תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית(, תשס"ג-2003, הנמצאות
בתהליך רוויזיה מתקדם.60

• תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )נגישות חושית באוטובוסים בין־עירוניים(, תשע"ח-2017. 61

• דרישות חובה לייבוא ורישום )IMR – Israeli Mandatory Requirements( לכלי רכב, המפורסמות באתר משרד
התחבורה.62

נציין שתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית(, תשס"ג-2003, מחייבות
עמידה בדרישות החובה הישראליות )IMR( ומוסיפות עליהן דרישות נוספות. תמצית עיקרי הדרישות מכלל התקנות

מוצגת בסעיף 4.3.1 להלן.

עם זאת, נדגיש כי הדרישות במלואן וניסוחן המלא והמחייב מפורטים בגוף התקנות המצוינות לעיל.

https://www.gov.il/he/Departments/DynamicCollectors/laws-and-regulations?DCRI_UrlName=laws_72&skip=0 60

להלן תמצית עיקרי דרישות הנגישות, הלקוחות מכלל התקנות המפורטות לעיל:

4.3.2.1. מקומות ישיבה לאנשים עם מוגבלות

TSI-PRMאו בתקנות UIC א. קרון נגיש שנכנס לשימוש לאחר כ"ה בחשוון תשס"ג )31 באוקטובר 2002(, יעמוד בתקן
בהתאמה לסוג הקרון, בחלקים הנוגעים לאנשים עם מוגבלות, ויתקיימו בו כל אלה:

1. �בכל רכבת ארצית, לרבות קרונוע, יהיה קרון נגיש אחד לפחות, שיכלול כמה מקומות המיועדים לאנשים עם
מוגבלות כדלקמן:

• שני מקומות ישיבה עבור אנשים עם מוגבלות שאינם מתניידים בכיסא גלגלים.

הדרישות לנגישות מבוססות על הרגולציות/התקנות הקיימות, אשר מגדירות דרישות תכנון מינימליות לכלי הרכב
הנידונים במספר רב של נושאים, לרבות ההתאמה של הכלי לנוסע עם מוגבלות. חשוב להדגיש כי הדרישות במלואן

וניסוחן המלא והמחייב מפורטים בגוף התקנות המצוינות להלן.

התקנות המגדירות את דרישות הנגישות לאוטובוסים:
הנמצאות ציבורית(, תשס"ג-2003, נגישות לשירותי תחבורה )הסדרת מוגבלות לאנשים עם זכויות שוויון • תקנות
בתהליך רוויזיה מתקדם. תקנות אלה מחייבות עמידה בדרישות החובה הישראליות )IMR( ומוסיפות עליהן דרישות

נוספות.
• תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )נגישות חושית באוטובוסים בין־עירוניים(, תשע"ח-2017.

• דרישות חובה לייבוא ורישום )IMR – Israeli Mandatory Requirements( לכלי רכב, המפורסמות באתר משרד
התחבורה.

התקנות המגדירות את דרישות הנגישות ברכבת ארצית:
הנמצאות ציבורית(, תשס"ג-2003, נגישות לשירותי תחבורה )הסדרת מוגבלות לאנשים עם זכויות שוויון • תקנות
בתהליך רוויזיה מתקדם. תקנות אלה מחייבות עמידה בדרישות של תקן UIC או בתקנותTSI-PRM בהתאם לסוג

הקרון.
.TSI-PRM (EU 1300/2014).Error! Bookmark not defined תקנה אירופית •

• הרגולטורים )הרשות הארצית לתחבורה ציבורית, אגף תכנון תחבורתי במנהל תכנון ופיתוח תשתיות לרבות:
מהנדסי מחוזות, מהנדסי תנועה, אנשי סטטוטוריקה ובודקי תוכניות תחבורה ציבורית(.

• נהגי רכבת ישראל.

• אנשי המקצוע הרלוונטיים ברשויות המקומיות.

6.3. תקנות והנחיות

נושא ההדרכה מופיע בפרק ז' בתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות לשירות(, תשע"ג-2013,
שכותרתו: הכשרת עובדים, מינוי רכז נגישות. הנושא מופיע בארבעה סעיפים )90-87( בפרק, כמתואר להלן.

6.3.1. יידוע צוות העובדים בחובות על פי החוק )סעיף 87 בתקנות(

א. מעסיק נדרש להביא לידיעת העובדים את החובות הבאות, בהתאם לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות:
1.

אולם
המעסיק יהיה פטור מהדרכה ומהכשרה למתנדב לפי תקנה 89)א()1(, אם נמצא עם המתנדב באופן קבוע עובד

שהוכשר לפי התקנה האמורה.

מתנדב – מבצע פעולות עבור הארגון ללא תשלום מתוך רצון חופשי. 66

ג. לענייני תקנה זו:
"קבלן כוח אדם" – כמתואר בחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו-1996.

"קבלן שירות" – כמוגדר בסעיף 20)א( של חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951.

6.4. עקרונות להדרכת נותני השירות

6.4.1. הקדמה

נושא הנגישות בארגונים החייבים לעמוד בתקנות הנגישות לשירות )2013( ובחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות
)1998(, כולל מתן תשומת לב ראויה להדרכת הצוות. מטרת ההדרכה היא להעביר את הידע, הכלים והכישורים
הנדרשים לאנשי הארגון, כך שיוכלו לספק שירותים באופן נגיש לאנשים עם מוגבלות ולהקנות מודעות ושינוי תרבותי

משרד שירות עקיף
התחבורה

רשויות
מקומיות

הארגוןשירות ישירנציג מידע

6.6. מקורות

1. אתר נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות במשרד המשפטים: התנסות חווייתית לשם אימוץ עמדות חיוביות
כלפי אנשים עם מוגבלות | נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.

2. תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות לשירות(, תשע"ג-2013, פרק ז': הכשרת עובדים, מינוי
רכז נגישות.

6.7. גורמי תחקור

• אגף נגישות, הרשות הארצית במשרד התחבורה
• אגף נגישות באגף הלוגיסטיקה, רכבת ישראל
• חטיבת התפעול והאחזקה, נתיבי איילון
• אגף רכש ולוגיסטיקה בחטיבת משאבים ומנהל, נתיבי ישראל
• חטיבת הלקוחות, חברת תבל
• מחלקת מש"א, תוכנית אב לתחבורה ירושלים

להלן מוצגות הנחיות להנגשת המידע בכל אתרי האינטרנט המעדכנים על מידע או שירות לנוסעי התחבורה הציבורית:

7.3.1. כל גוף המעניק שירותים לנוסעי התחבורה הציבורית ומשרת את כלל הציבור כמפורט לעיל בסעיף 7.1, יעמיד
לרשות הציבור את כל המידע הרלוונטי באתר אינטרנט מונגש, בהתאם לתקנה 35 )סימן ג( בתקנות שוויון
זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות לשירות(, תשע"ג-2013, העוסקת בהנגשת אתרים לנוסעים עם

מוגבלות.

7.3.2. האתר יונגש ברמת נגישות AA, כפוף לשינויים ולהתאמות שבוצעו במסמך התקן הישראלי )ת"י 5568 להנגשת
אתרי אינטרנט לאנשים עם מוגבלות( ולתקן WCAG 2.0, כפי שנקבע על ידי קונסורציום הרשת הכלל־עולמי

7.4.1. �כל חברה המעניקה שירותים לנוסעי התחבורה הציבורית ומשרתת את כלל הציבור, ומפעילה יישומון מטעמה
שבו מידע ושירותים רלוונטיים ללקוחותיה ולכלל הציבור, תנגיש את היישומון לאנשים עם מוגבלות, בהתאם

לתקנה 35 )סימן ג( בתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות לשירות(, תשע"ג-2013.

AA, בהתאם לתקן WCAG 2.0 כפי שנקבע על ידי קונסורציום הרשת הכלל־ 7.4.2. היישומון יונגש ברמת נגישות
עולמי )W3C(, במסמך הנחיות מעודכן למובייל, ובהתאם להנחיות היצרן של הטלפון החכם:

Apple iOS:https://developer.apple.com/accessibility
https://developer.android.com/guide/topics/ui/accessibility :אנדרואיד